Or. nie znany.

Kop. ADW, ABKP, II,18: *Materialy synodalne z XVI w.*, k. 8v—9.

Wyd. *Synodus archidioecesaena Gnesnensis praesidente Stanisłao Karnkowski archiepiscopo [...] Lovicii anno Domini MDLXXXIII celebrata...* Z. Chodyński [...] ed., *Varsaviae* [...] 1872, s. 14—18.

Stanislaus Karnkowski Dei et Apostolicae Sedis gratia Sanctae Ecclesiae Metropolitanae ar- [s. 15] chiepiscopus Gnesnensis, legatus natus et Regni Poloniae primas primusque princeps ¹. Universis et singulis dominis praepositis, decanis, archidiaconis, custodibus, scholasticis, cantoribus, cano-

³⁷ Mowa o kanclerzu kapituły czyli gnieźnieńskim, którym wtenczas był Hieronim Garwaski. Zob. nr 28, przyp. 13.

32. ¹ Stanisław (z Karnkowa wsi kośc. w dek. lipnoskim diec. włocławskiej) Karnkowski h. Junosza (1520—1603) arcybiskup metropolita gnieźnieński, legat urodzony, prymas Król. Polskiego i pierwszy książę, studiował w Krakowie i Perugii, gdzie uzyskał drat ob. prawa. Pralat i kanonik kilku kapituł, sekretarz król. — od 1565 wielki, potem referendarz kor. Biskup włocławski w r. 1567, koadiutor Uchańskiego w Gnieźnie 1581, arcybiskup i prymas 1582. W obydwu diecezjach zwoływał synody — jako metropolita także prowincjalne, przeprowadzał wizytacje, zakładał seminaria duchowne: we Włocławku 1568, w Kaliszu 1586, w Gnieźnie 1598, wydawał księgi liturgiczne. Jeszcze jako biskup włocł. ogłosił (1579) zbiór prawa prowincjalnego (*Constitutiones synodorum metrop. ...*), który nosi jego nazwę, oraz (1578) wybór swej korespondencji (*Epistolae illustrium virorum...*). Mówca, pisarz religijny i polityczny; dyplomata, polityk, rzecznik praw Polski na Bałtyku; w r. 1570 zredagował tzw. statuty (Polski) dla Gdańska noszące jego imię. Koronował królów i królowe, należy do najzasłużonych hierarchów względem Kościoła i Państwa (N. Korbut, 2, s. 313—317.— A. Chmielowski: *Zyciorys ks. S. Karnkowskiego arcybiskupa gnieźn.*, Warszawa 1885.— Korytkowska: *Arcybiskupi*, t. III, s. 419—540, t. V, s. 312—313.— *Szostkiewicz: Katalog*, s. 93.— *PSB (H. Kowalska) t. XII (1966/67) s. 77—82*).

niciis Ecclesiarum Metropolitanae Gnesnensis et Collegiatarum, necnon reverendis dominis abbatibus, prioribus, praepositis regularibus, plebanis et ecclesiarum parochialium rectoribus ac aliis, qui de iure vel consuetudine Synodo nostrae Dioecesanæ interesse consueverunt, per et infra Dioecesis nostram Gnesnensem ubilibet consistentibus, ad quos praesentes nostrae pervenerint litterae, nobis in Christo dilectis salutem in Domino. Antiquissima Sanctorum Patrum auctoritas, ipsaque adeo sancta Concilii Tridentini² decreta, provincialesque constitutiones nostrae praecipunt, ut synodi dioecesanæ singulis annis in quaque dioecesi celebrentur³. Quod nos cum in ipso statim regiminis nostri archiepiscopatus initio exsequi, totque malorum, quae nos urgent, avertendorum et sanandorum animi morborum, retinendique et augendi cultus divini modos et rationes communi omnium consilia conquirere, conquisitasque serio suscipere cuperemus atque conaremur; anno quidem superiore^a graves Reipublicae occupationes publicique conventus necessarium hoc institutum nostrum impederunt. Hoc vero anno, cum a publicis actionibus atque conventibus aliquam nobis vacationem Deus Optimus Maximus largiri dignatus sit, debito sollicitudinis nostrae officio deesse non potuimus, quin ad ea, quae magnopere semper optavimus, quaeque rerum ecclesiasticarum rationes, populorum nobis creditorum salus, Deique gloria maxime postulant, totos nos converteremus. Nostraeque infirmitatis conscii, cum oculi plura quam oculus videant, multorumque consilia multam operentur salutem, Synodum Archidioecesanam indiceremus; atque coniunctis omnes studiis, consiliis et voluntatibus tam veteribus, quam recentibus malis obviam iremus, et ne ordo noster plus in dies capiat detrimenti, divina nobis suffragante gratia, diligenter solliciteque provideremus. Uti quidem eam, provincialibus inhaerendo constitutionibus, omnium commoditati consultum esse cupientes, Lovicii in Ecclesia nostra Collegiata die quarta mensis Octobris proxima, quae erit sancti Francisci Confessoris, celebrandam in Dei nomine indicimus per praesentes. Quae omnia et singula vobis omnibus et singulis suprascriptis, quibus interest, intererit aut quomodolibet in futurum interesse poterit, intimamus, insinuamus ac ad vestram et cuiuslibet vestrum notitiam deducimus indubitata; atque eisdem in virtute sanctae oboedientiae et sub excommunicationis ac synodalibus poenis auctoritate nostra archiepiscopali districte praecipientes mandamus, quatenus in loco supradicto pro

32. ^a superiori *wyd.* 1 ^b desertatae *wyd.* 1

² *Sobór Trydencki* — *por. nr 31, przyp. 2.*

³ *Synod diecezjalny powinien się odbywać corocznie, najlepiej po przeprowadzonych wizytacjach kościołów, za wyjątkiem lat, kiedy co trzeci rok miał być zwołany synod prowincjalny (M. Morawski: Synod diecezjalny w dawnej Polsce, Włocławek 1937, s. 6—8.— S. Librowski: Wizytacje diecezji włocławskiej, cz. 1, t. 1, z. 1, Lublin 1964, s. 102—105).*

die et tempore designatis in habitibus decentibus compareatis, nobiscum de rebus ordinis ecclesiastici iam fere periclitantis consulturi delibet- [s. 17] rationemque suscepturi. Certificantes omnes et singulos suprascriptos, quod sive in praedicta synodo comparuerint sive non, nos nihilominus ad ipsius celebrationem, dante Domino, procedemus et ea, quae utilitati ecclesiarum Archidioecesis nostrae fore videbuntur, constituemus contumacia ipsorum in aliquo non obstante, poenis quoque contra absentes ex constitutionibus synodalibus extensis. Volumus insuper et sub poenis praescriptis praecipimus, ne de praemissis aliquam ignorantiam quisque sibi praetendat, ut praesentem processum per affixionem valvis Ecclesiarum Metropolitanae et Collegiatarum Archidioecesis nostrae prius publicatum, vel eius transumptum sub sigillo alicuius officialis nostri editum, unus ad alium rectorem ecclesiae sibi vicinioris, quanto citius poterit, deferat. Circa executionem vero simul quilibet vestrum nomina ecclesiarum sibi vicinarum asscribat, quae vel desertae vel ab haereticis occupatae fuerint, et item quae legitime institutos parochos non habeant; quarum priores, tam videlicet haereticae quam desertae^b, praetermitti omnino debent et ulterius ad catholicum usque sacerdotem remitti, ultimus vero ipsum nobis aut officiali nostro territorii quisque sui repraesentet. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium sigillum nostrum praesentibus est subimpressum. Actum et datum in arce nostra Loviciensis sexta mensis Augusti anno Domini millesimo quingentesimo octogesimo tertio, Caspa- [s. 18] rus de Cobelino Curiae notarius⁴, de mandato suae reverendissimae paternitatis subscripsit.

33

Łowicz, 13 kwietnia 1587

Stanisław Karnkowski arcybiskup gnieźnieński, legat urodzony, prymas Król. Polskiego i pierwszy książę¹, pragnąc wskrzesić w kolegiacie łowickiej stały urząd penitencjarski (erygowany tam w r. 1510) upadły na skutek wygaśnięcia większej części jego uposażenia, dodaje do poprzedniego — za zgodą kapituły metrop. gnieźnieńskiej — na utrzymanie każdorazowego penitencjarza dziesięcinę snopową ze wszystkich zbóż we wsi arcybiskupiej Dzierzgow (na terenie par. Bełchów k. Łowicza).